vonnis
RECHTBANK DEN HAAG
Team handel
Zittingsplaats Den Haag
zaaknummer/rolnummer: C/09/439739/HA ZA 13-337
Vonnis van 1 april 2015
in de zaak van
de rechtspersoon naar vreemd recht

verklaring voor recht dat Van Caem aansprakelijk is voor hun schade en een
proceskostenveroordeling ex artikel 1019h Rv.
2.5. In die zaak is op 22 december 2010 door de rechtbank ’s-Gravenhage een
tussenvonnis3 gewezen (hierna: ‘het tussenvonnis 2010’). Daarin is - onder meer -
geoordeeld dat Van Caem goederen voorzien van Bacardi merken in de EER in het verkeer
had gebracht zonder toestemming van Bacardi. Daarnaast is aan Van Caem ten bewijze
opgedragen dat voor haar opgeslagen gedecodeerde Bacardi producten voortdurend in T1-
verband in voorraad waren gehouden.
2.6. In het daaropvolgende eindvonnis van de rechtbank ’s-Gravenhage van
14 september 20114 (hierna: ‘het eindvonnis 2011’) is onder meer geoordeeld dat Van Caem
niet was geslaagd in haar bewijsopdracht. Dat leidde tot het oordeel dat Van Caem inbreuk
heeft gemaakt op de merkrechten van Bacardi door gedecodeerde Bacardi producten ter
verhandeling in voorraad te hebben. De rechtbank ’s-Gravenhage heeft daarop als volgt
beslist:
2 Op de in 2.1. onder b, f en h genoemde Beneluxmerken werd in die procedure geen beroep gedaan.
3 Rb ’s-Gravenhage 22 december 2010, IEPT20101222
4 Rb ’s-Gravenhage van 14 september 2011, IEPT20110914
C/09/439739 / HA ZA 13-337
1 april 2015
4
“3.5. beveelt Van Caem om binnen veertien dagen na betekening van dit vonnis te staken

2.10. De voorzieningenrechter heeft bij vonnis van 15 juni 20125 (hierna: het
kortgedingvonnis 2012) in conventie het gevorderde afgewezen, waartoe hij heeft
overwogen dat niet kan worden gezegd dat Van Caem de onder 3.7. van het eindvonnis
2011 uitgesproken veroordeling tot het doen van opgave volledig en correct heeft nageleefd,
dat de tekortkomingen niet onvolkomenheden van ondergeschikte aard betreffen en dat er
geen andere redenen zijn om de executie te schorsen of de dwangsommen te matigen. De
vordering van Bacardi in reconventie tot het doen van opgave over de periode vanaf
31 oktober 2011, is toegewezen, op straffe van verbeurte van een dwangsom tot een
maximum van € 500.000,-. Daartoe heeft de voorzieningenrechter overwogen dat
voorshands moet worden aangenomen dat Van Caem haar inbreukmakend handelen heeft
voortgezet, ook na betekening van het eindvonnis 2011, nu zij (niet-uitgeputte) Bacardi-
producten te koop heeft aangeboden (in de zin van het onder 3.5 van het eindvonnis 2011
vermelde verbod op grond van artikel 9, lid 2, sub b GMVo6 en artikel 2.20, lid 2, sub 2
BVIE7) en uit niets blijkt dat haar aanbod tot producten onder T1-verband is beperkt en dat
de producten niet alsnog in de EER worden ingevoerd.
5 Vzr rb ’s-Gravenhage 15 juni 2012, IEPT20120615.
6 Verordening (EG) 207/2009 van de Raad van 26 februari 2009 inzake het Gemeenschapsmerk
7 Benelux Verdrag inzake de intellectuele eigendom (merken en tekeningen of modellen)
C/09/439739 / HA ZA 13-337
1 april 2015

kortgedingvonnis 2013) de conventionele vordering van Van Caem afgewezen omdat
daarvoor een spoedeisend belang ontbrak. In reconventie is het maximum aan te verbeuren
dwangsommen voor het niet staken van de merkinbreuk verhoogd tot € 1.500.000,-.
Vanwege een mogelijke wanverhouding tussen dwangsom en prestatie is een verhoging van
(het maximum aan) te verbeuren dwangsommen voor het niet correct doen van opgave
afgewezen. De gevorderde opgave over de periode van 19 juni 2011 tot 19 september 2011
is toegewezen.
2.16. Omdat opgave I niet beantwoordde aan de eisen die het eindvonnis 2011 stelde aan
de opgelegde opgave10, zijn Bacardi en Van Caem overeengekomen dat Van Caem ter
voldoening aan haar opgaveverplichting uit het eindvonnis 2011 de opgave niet zelf zou
doen maar die aan een registeraccountant zou opdragen. Van Caem heeft eerst BDO daartoe
opdracht gegeven. Na beëindiging van die opdracht heeft zij Grant Thornton Forensic &
Investigation Services B.V. (hierna: Grant Thornton) bereid gevonden de opgave te
verrichten.  Op 31 oktober 2013 is deze opgave over de periode 1 januari 2003 tot en met 19
september 2011 door Grant Thornton aangeboden aan Bacardi. Bacardi heeft geweigerd
8 Vzr rb ’s-Gravenhage 26 juli 2012, IEPT20120726
9 Vzr rb Den Haag 2 oktober 2013 IEPT20131002
10 Dit wordt in deze procedure niet meer door Van Caem bestreden.
C/09/439739 / HA ZA 13-337
1 april 2015
7

van de vorderingen ten aanzien van de verhandeling van gedecodeerde Bacardi-producten
en de vorderingen ten aanzien van de opslag van en handel in Bacardi-producten zonder
toestemming van Bacardi, van belang is of ervan moet worden uitgegaan dat goederen met
een AGP-status merkenrechtelijk hebben te gelden als ingevoerd of niet. Dat geldt ook voor
de nevenvorderingen, nu deze alle betrekking hebben op ‘inbreukmakende Bacardi-
producten’ en in geschil is of daartoe ook de producten behoren die Van Caem onder AGP-
status in voorraad stelt te hebben (gehad).
4.9. De lijn van de jurisprudentie15 van deze rechtbank is tot op heden dat
merkproducten die douanerechtelijk in het vrije verkeer van goederen zijn gebracht te
gelden hebben als merkenrechtelijk ingevoerd, ongeacht de vraag of zij een AGP-status
hebben. Aan die lijn zal niet worden vastgehouden indien het HvJ EU daarover anders
oordeelt. Het is de vraag of in het onderhavige geval aan die lijn moet worden vastgehouden
hangende de beantwoording van de prejudiciële vragen. Het gaat in de onderhavige
procedure namelijk onder meer om partijen (Bacardi en Van Caem) die ook tegenover
elkaar staan in de zaak Mevi/Bacardi die voor het Haagse hof aanleiding is geweest om over
14 Hof Den Haag 30 september 2014, IEPT20140930
15 Onder meer: Rb ’s-Gravenhage 21 september 2011, BIE 2012 nr. 57 (Bacardi/Entys); Rb ’s-Gravenhage
14 november 2012, IEPT20121114 (Bacardi/Sandostine)
C/09/439739 / HA ZA 13-337
1 april 2015
15
de merkenrechtelijke consequenties van de AGP-status prejudiciële vragen te stellen aan het